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ABSTRAKT

Práce pojednává o důležitém bezpečnostním prvku, ochraně před bleskem. S tím spojené je

v teoretické části vymezení základních pojmů včetně historie, současnosti a aktuálně platné

legislativy. Následně je vysvětlen praktický postup při výběru vhodné ochrany před bles-

kem. Výstupem práce je navržení vhodné ochrany (ve spolupráci s projektantem) před

bleskem konkrétního průmyslového objektu, včetně jeho montáže a posouzení aktuálního

stavu objektu s návrhem opatření na minimalizaci rizik v průmyslovém objektu.

Klíčová slova:

Hromosvod, jiskření, proud, elektromagnetické pole, výchozí revizní zpráva, prostředí,

české státní normy, Technická inspekce České republiky.

ABSTRACT

The work deals with an important security feature, protection from lightning. In the theore-

tical part, it is related to the definition of basic concepts including history, present and cur-

rent legislation. Subsequently, the practical procedure for selecting the appropriate pro-

tection against lightning is explained. The output of the work is to design a suitable pro-

tection (in cooperation with the designer) against the lightning of a particular industrial

object, including its installation and assessment of the current state of the building with a

proposal for measures to minimize the risks in an industrial building.

Keywords:

Lightning, spark, current, electromagnetic field, initial inspection report, environment,

Czech state standards, Technical Inspection of the Czech Republic.

Tímto děkuji vedoucí mé bakalářské práce paní Ing. Slavomíře Vargové PhD., za svědomi-

té vedení a poskytnutí cenných odborných rad a připomínek, které přispěly ke zdárnému

dokončení této bakalářské práce.

Velké díky patří také mé rodině za vzornou podporu a trpělivost v průběhu celého studia.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 HISTORIE A SOUČASNOST OCHRANY PŘED BLESKEM .......................... 12

1.1 OCHRANA PŘED BLESKOVÝM PROUDEM A PŘEPĚTÍM PRO NAPÁJECÍ

SOUSTAVU ............................................................................................................ 20

1.2 BLESK – AKTUALITY A ZAJÍMAVOSTI Z TISKU ....................................................... 21

1.3 AKTUÁLNÍ PŘEHLED SOUVISEJÍCÍCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ A NOREM

SOUVISEJÍCÍCH S OCHRANOU PŘED BLESKEM ........................................................ 30

1.4 NÁZVOSLOVÍ DLE ČSN EN 62305-3 .................................................................... 33

1.5 STÁTNÍ ODBORNÝ DOZOR, VYHLÁŠKA Č. 73/2010 ................................................ 34

1.6 ÚRAZ ELEKTRICKÝM PROUDEM ............................................................................ 35

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 39

2 PROTI ČEMU SE BRÁNÍME STAVBOU HROMOSVODU............................. 40

2.1 JISKŘENÍ ............................................................................................................... 40

2.2 PROUD .................................................................................................................. 40

2.3 ELEKTROMAGNETICKÉ POLE ................................................................................ 40

2.4 NAPĚTÍ ................................................................................................................. 41

2.5 DYNAMICKÉ ÚČINKY ............................................................................................ 42

3 VÝPOČET RIZIKA A STANOVENÍ TŘÍDY LPS .............................................. 43

4 VNĚJŠÍ LPS ............................................................................................................. 46

4.1 TYP HROMOSVODU ............................................................................................... 46

4.1.1 Izolovaný (oddálený) hromosvod ................................................................ 46

4.1.2 Hromosvod upevněný na stavbě .................................................................. 46

4.2 JÍMACÍ SOUSTAVA ................................................................................................ 48

4.2.1 Metoda valící se koule ................................................................................. 48

4.2.2 Metoda ochranného úhlu .............................................................................. 50

4.2.3 Metoda mřížové sítě ..................................................................................... 50

4.3 SVODY.................................................................................................................. 51

4.4 UZEMNĚNÍ ............................................................................................................ 51

5 VNITŘNÍ LPS .......................................................................................................... 52

6 ZONY OCHRANY PŘED BLESKEM LPZ, REVIZE LPS ................................ 54

REVIZE HROMOSVODŮ, LHŮTY DLE ČSN EN 62305 ........................................................ 54

7 AKTIVNÍ HROMOSVOD ...................................................................................... 56

8 SYSTÉMOVÉ ŘEŠENÍ OCHRANY PŘED BLESKEM VE VYBRANÉM
PRŮMYSLOVÉM OBJEKTU ................................................................................ 59

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 71

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 72

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 74

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 76

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

ÚVOD

Hromosvod lze chápat jako jistý druh zabezpečovacího zařízení. Chrání životy a zdraví

lidí, zvířat i náš majetek před destrukcí. Mnohdy totální. K těmto škodám může dojít buď

přímým zásahem blesku, ale také nepřímým. Správně instalovaný hromosvod nás ochrání

před oběma typy zásahu.

Blesk je mimořádně silný elektrický výboj, který si podobně jako jiné přírodní živly hle-

dá nejkratší cestu, v tomto případě k zemi. Ta jediná jej bezpečně absorbuje. Při zásahu

domu bleskem dochází k dramatické situaci. Jednoduše řečeno: při úderu blesku se v celém

domě a v jeho okolí zvýší na kratičký čas napětí na všech vodivých předmětech (jde nejen

o kovové části, ale třeba i o vlhké zdi) na velmi vysokou hodnotu. Není-li tato hladina vy-

rovnána propojením všech vodivých předmětů v objektu do jednoho uzemněného obvodu,

poničí se některé součástky v zasažených elektrických zařízeních.

Lidé a zvířata mohou být poraněni nebo dokonce zabiti. Ať již při kontaktu právě s

vodivým předmětem nebo jen vlhkým místem, ale i pouhým propojením dvou míst s růz-

nou hladinou napětí (k tomu stačí udělat delší krok). Zvýšením napětí vznikne proud,

jehož účinky odborníci přirovnávají k obrovskému prásknutí bičem. Kam se dostane, tam

všechno spálí a roztrhá. Bleskový proud je schopen vyrvat celé elektroinstalace ze zdi, za

určitých okolností i rozboří celý dům.

Stejné následky může mít i blesk, který udeří do sousedního objektu. V okolí zasaženého

domu se totiž v elektricky vodivých předmětech indukují proudy o stejné intenzitě, jako

jsou původní bleskové. Správně provedený hromosvodní systém náš dům odstíní i před

nimi a svede je k uzemnění dříve, než se dostanou k nám domů.

Každý hromosvodní systém tvoří tři části: Jímací zařízení, které bezpečně a spolehlivě

zachytí blesk. Svody, jež dopravují zachycený blesk k uzemnění. Uzemnění, zajišťující

svod blesku (výboje) do země, je tvořeno zemniči různého tvaru, zapuštěnými v zemi.

Důležitým doplňkem hromosvodního systému je pospojování všech kovových a jinak vo-

divých součástí v celém domě. Jsou to např. kovové části všech instalací (voda, plyn atd.),

nejrůznější železné výztuže či jiné kovové součásti stavby.

Všechny tyto prvky musejí být pospojovány tak, aby eventuální proud z nich byl bezpečně

odveden k uzemnění.

Uvedený bezpečnostní prvek hromosvod bude implementován v praktické části této baka-

lářské práci montáží na konkrétním vybraném průmyslovém objektu ve Zlínském kraji.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE A SOUČASNOST OCHRANY PŘED BLESKEM

Dříve, než lidstvo zjistilo fyzikální vlastnosti blesku jako elektrického jevu, snažili se lidé

na základě praktických zkušeností a spíše metodou pokusů a omylů chránit svá obydlí před

tímto elektrickým jevem. Jako nejzajímavější zkušeností se jeví Josefem Flaviem zmiňo-

vaná stavba v jeho „Historii židovského národa“ Šalamounova chrámu.

Šalamounův chrám byl pokryt zlatými deskami a dešťová voda byla zachycována ze

střechy velkým množstvím kovových rour a sváděna do zásobních cisteren. I když se tento

chrám nacházel na blesky velmi exponovaném místě, po dobu jeho existence od r. 925 do

587 před n. l. nebyly na něm zaznamenány žádné škody způsobené bleskem. Teprve v 17.


[…]

H07V-K 6 nebo vyšší. Všechny nové kabelové rošty a žlaby budou pospojovány
příslušenstvím, které zajistí vodivé propojení po celé délce a připojeny na uzemňovací
soustavu objektu. Vodiče a spojovací součásti musí splňovat požadavky souboru norem
ČSN EN 50164. Jejich montáž musí být prováděna v souladu s pokyny uváděnými
výrobcem, aby byla jejich funkce spolehlivá, stálá a bezpečná pro osoby a okolní zařízení.
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Obr. 20 Položkový rozpočet [Vlastní]

Ochrana vnitřních systému proti přepětí:

Pro ochranu vnitřních systémů je navržena soustava přepěťových ochran. V přívodním poli

hlavního rozvaděče objektu bude umístěna přepěťová ochrana T1+T2.
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Zařízení, která požadují vyšší ochranu jako jsou například zásuvky pro PC budou vybave-

ny přepěťovými ochranami typu T3.

Revize a údržba LPS:

Účelem revize je zajištění, že LPS v každém ohledu odpovídá požadavkům souboru

norem ČSN EN 62305. Celý LPS bude revidován při následujících příležitostech: - bě-

hem instalace LPS, obzvlášť během instalace součástí, které jsou skryty ve stavbě a později

budou nepřístupny - po dokončení instalace LPS - v pravidelných intervalech dle normy

ČSN 62305-3 ed.2

Údržba LPS bude zahrnovat následující ustanovení: kontrolu všech vodičů LPS a součástí

systému, kontrolu elektrického propojení instalace LPS, měření zemního odporu uzemňo-

vací soustavy, kontrolu SPD, znovuupevnění součástí a vodičů, kontrolu, že nedošlo ke

změně účinnosti LPS po rozšíření nebo změnách stavby nebo její instalace. O všech údrž-

bářských pracích budou vedeny úplné záznamy, které budou obsahovat přijatá nebo poža-

dovaná nápravná opatření. Záznamy o údržbě LPS budou archivovány s projektem a spolu

s revizními zprávami LPS.

Obr. 21 Střecha – celkový pohled [Vlastní]
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 Obr. 22 Detail svodů [Vlastní]

Obr. 23 Detail jímače [Vlastní]
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 Obr. 24 Detail komínu [Vlastní]

Obr. 25 Detail svodů [Vlastní]
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 Obr. 26 Detail připojení kompresorovny [Vlastní]

Obr. 27 Detail připojení uzemnění [Vlastní]
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ZÁVĚR

Moje bakalářská práce, Systémové řešení ochrany před bleskem, nás provedla stručnou

historií ochrany před bleskem, aktuálně platnou legislativou, která se týká ochrany před

bleskem. Z uvedeného aktuálního přehledu tisku jednoznačně vyplývá, jak důležitá je

ochrana před bleskem. Chrání naše životy, životy zvířat a majetky.

V teoretické části práce je stručný průlet historií řešení ochrany před bleskem, dále je po-

psán aktuální legislativní rámec ochrany před bleskem, první pomoc při úrazu elektrickým

proudem.

V části praktické je představen postup při analýze, výběru a postupu při montáži konkrétní

ochrany před bleskem.

Hlavním cílem mé bakalářské práce byla analýza a praktická aplikace systémového řešení

ochrany před bleskem na konkrétním objektu a návrh opatření na minimalizaci rizik

v tomto objektu.

Vybraným objektem je nově postavená výrobní hala ve Zlínském kraji, u které bylo analy-

zováno a prakticky aplikováno systémové řešení ochrany před bleskem včetně vlastní

montáže hromosvodu.

Díky montáži vhodné ochrany před bleskem došlo k minimalizaci rizik ve vybraném ob-

jektu a tím také ke splnění zadání mé bakalářské práce.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Al Pohled 1 - objekt H včetně rozměrů Aluminium, hliník.

BBC Britská vysílací společnost.

CCTV Closed Circuit Television, uzavřený televizní okruh.

ČSN Česká technická norma.

ČÚBP

EKG

ESČ

EMC

ESE

EU

Fe

GV

Hz

IPB

kA

kHz

kV

LEMP

LPL

LPS

LPZ

LPMZ

LSC

m

Český úřad bezpečnosti práce.

Elektrokardiogram.

Elektrotechnický standart československý.

Electromagnetic Compatibility, elektromagnetická kompatibilita.

Early Streamer Emission, urychlené vyvolávání vstřícného výboje.

Evropská unie.

Železo.

Gigavolt, 1.000.000.000 voltů.

Hertz, jednotka frekvence.

Inspektorát bezpečnosti práce.

Kiloampér, 1.000 ampér.

Kilohertz, 1.000 Hz.

Kilovolt, 1.000 voltů.

Elektromagnetický impulz vyvolaný bleskem.

Lightning Protection Level, hladina ochrany před bleskem.

Lightning Protection systém, systém ochrany před bleskem.

Zóna ochrany před bleskem.

Kompletní systém ochranných opatření pro vnitřní systém ochrany před LEMP.

Čítač úderů blesků.

Metr, jednotka délky.
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mA

MV

OIP

PDA

SEMP

SOD

SPD

SÚIP

TIČR

V

Miliampér, 0,001 ampér.

Megavolt, 1.000.000 voltů.

Oblastní inspektorát práce.

Aktivní hromosvod.

Elektromagnetický impulz vyvolaný spínáním.

Státní odborný dozor.

Surge Protective Device, svodič bleskových proudů.

Státní úřad inspekce práce.

Technická inspekce České republiky.

Volt, jednotka napětí.

VTZ

W

ZBO

Zn

μs

Ω

Vyhrazená technická zařízení.

Watt, jednotka výkonu.

Zóna bleskové ochrany.

Zinek.

Mikrosekunda, miliontina sekundy.

Ohm, jednotka odporu.
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