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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Predkladaná bakalárska práca je štruktúrovaná do osmich kapitol, ktoré tvoria teoretickú a

praktickú časť práce. Značná časť bakalárskej práce má typ rešeršného výstupu. V závere

praktickej časti autor popisuje aplikáciu systémového riešenia ochrany pred bleskom, ktorý

bol realizovaný pre vybraný priemyselný objekt v Zlínskom kraji.

Študent preukázal, že uvedenej problematike rozumie. Za slabú stránku práce považujem

formálne nedostatky.

Študent k písaniu bakalárskej práce pristupoval samostatne a proaktívne.
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Práca prešla systémom theses.cz s výsledkom miery podobnosti 10% - práca nie je plagiát.

Otázky k obhajobě:

1. Prosím, priblížte Vaše zapojenie v rámci spomínanej aplikácie ochrany

pred bleskom pre vybraný priemyselný objekt v Zlínskom kraji.
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